—1—

共 青 团 安 徽 省 委
安 徽 省 学 生 联 合 会
安徽省青年志愿者协会

皖青联〔2018〕69 号

关于在全省团员中推动成为注册志愿者
暨开展“文明实践新时代 不忘初心做志愿”

主题活动的通知

各团市、县（市、区）委，省直团工委、省国资委团工委，各

直属高校、企业团委，团省委各驻外工委，省军区政治工作局、

省武警总队团指委，机关各部室、各直属单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认

真落实十九大报告中“推进志愿服务制度化”的要求，按照《中

共中央办公厅<关于建设新时代文明实践中心试点工作指导意

见>》《关于实施优秀青年志愿者守信联合激励加快推进青年信

用体系建设的行动计划》和《共青团中央关于推动团员成为注

册志愿者的意见》文件精神，推进全省志愿服务常态化、制度

化，打通宣传群众、教育群众、服务群众的“最后一公里”，

—2—

奋力谱写建设现代化五大发展美好安徽新篇章，团省委、省学

联、省青年志愿者协会决定推动全省团员成为注册志愿者，同

步开展“文明实践志愿行 青春奉献新时代”主题活动。现将有

关事项通知如下。

一、总体要求

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕庆祝新中

国成立 70 周年、纪念五四运动 100 周年，紧密结合新时代文明

实践中心建设，持续培育和践行社会主义核心价值观，不断加

强基层服务型团组织建设，促进我省志愿服务事业科学发展。

坚持学思用相结合、知信行相统一，推动青年团员成为注册志

愿者，引导全省广大青年坚定理想信念、志存高远、脚踏实地，

积极参与新时代文明实践志愿服务活动，勇做时代的弄潮儿，

在建设现代化五大发展美好安徽的新征程中放飞青春梦想。

二、活动时间

2018 年 12 月至 2019 年 3月

三、活动内容

（一）推动团员注册成为志愿者

在团省委政务微信“安徽共青团”底部菜单“志愿安徽”

选项“志愿者注册”中进行青年志愿者注册，通过填写个人信

息即可完成注册。团省委、省学联、省青年志愿者协会每周会

联合对各地市、高校、企业等单位的推进情况进行通报。

—3—

（二）文明实践青春在行动

以“文明实践志愿行 青春奉献新时代”为主题，在团省委、

省学联新媒体平台上开设专题话题、栏目。

1.政务微信“安徽共青团”：在底部菜单“志愿安徽”中

开设“青春志愿行”专栏，展示全省各地青年志愿者积极参与

文明实践志愿服务活动相关动态。

2.政务微博“安徽共青团”：开设话题“文明实践志愿行”，

发布全省开展志愿服务相关动态。

3.抖音平台“青春安徽”：开设话题“志愿安徽”，鼓励

全省各单位发布志愿服务活动创意视频并@青春安徽。

（三）“文明实践志愿行 青春奉献新时代”主题活动

以“文明实践志愿行 青春奉献新时代”为主题，围绕安徽

青年志愿者在文明实践中开展的志愿服务工作，征集活动作品，

在线上进行风采展示。

1.活动时间

2018 年 12 月至 2019 年 3月

2.作品要求

作品须展现广大青年志愿者、志愿服务组织在社会建设进

程中的卓越贡献，网络文明志愿者在清朗网络空间中的先锋力

量。

参与活动的志愿者须为在线上注册成功的志愿者，作品内

容须为本人所参加的相关文明实践活动。

—4—

3.作品报送

采用组织推荐和个人自荐的方式进行。组织推荐由各团市

委、高校团委及青年志愿者协会集中收集本地区、本系统参赛

作品，按要求填写申报表（申报表附后），整理审核后于 2019

年 1 月 8 日前统一报送至团省委宣传部邮箱。个人自荐请在政

务微信“安徽共青团”底部菜单“志愿安徽”中“文明实践志

愿行”专题页面中进行报名，报名截止时间为 2019 年 1 月 10

日。

4.线上点赞

组织申报与个人自荐作品将统一于 2019 年 1月 10 日至 20

日在“安徽共青团”微信公众平台进行网络点赞。

5.奖项设置

志愿者与志愿服务组织分别评选一二三等奖，由共青团安

徽省委、安徽省学生联合会、安徽省青年志愿者协会联合颁发

证书。

四、促进措施

（一）购买保险

青年志愿者注册成功之后，系统将为志愿者购买保险。

（二）高考同等条件下优先录取

经共青团中央青年志愿者守信联合激励系统认定，获得 5A

级青年志愿者的，在与其他考生同等条件下优先录取。

（三）组织表彰

—5—

各级团组织、志愿者组织主要依据注册志愿者的服务时间、

服务业绩，根据有关规定，定期组织开展评选表彰活动，授予

志愿者荣誉称号和相应服务奖章。共青团中央、中国青年志愿

者协会与团省委、安徽省青年志愿者协会定期组织开展青年志

愿者优秀个人奖、组织奖、项目奖评选表彰活动。共青团中央、

全国学联与团省委、安徽省学联将定期组织开展大中专学生志

愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动表彰。

（四）守信激励

参照《关于实施优秀青年志愿者守信联合激励加快推进青

年信用体系建设的行动计划》中规定的激励措施执行。

五、注意事项

1.“安徽共青团”政务微信及其他新媒体平台作为省本级

青年志愿服务综合平台，将持续为青年志愿者提供使用指南、

活动信息。

2.本系统注册信息将作为基础数据提供给全国青年信用体

系建设系统，为保证数据真实有效，系统注册时将自动与公安

部数据库进行核实，同时系统注册信息将作为优秀青年志愿者

守信联合激励的重要参考依据，志愿服务优秀评选将依据系统

提供的志愿服务时长，所以请务必填写本人真实信息，尤其是

身份证等信息，如填写错误将无法完成注册。

3.系统注册所属地区一栏，需填写现居住地地址，精确到

县（区）；所属组织填写所在组织机构，精确到乡镇一级团委。

—6—

所属地区与所属组织并不直接关联，更改组织可登录“志愿汇”

APP 操作。

4.系统注册获取验证码时，请注意发送验证码的频率不要

过于频繁，并且确保杀毒软件没有屏蔽短信接收。提示已注册

的志愿者，可直接登录 app，默认密码身份证后 8 位。

5.各级组织登陆系统中本级管理员账号可查看本级及下级

组织注册情况。

六、活动要求

（一）广泛动员团员注册成为志愿者。在全省团员中推动

成为注册志愿者暨开展“文明实践志愿行 青春奉献新时代”主

题活动，是深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神的重要举措，是贯彻落实《中共中央办公厅<

关于建设新时代文明实践中心试点工作指导意见>》《共青团中

央关于推动团员成为注册志愿者的意见》与《关于实施优秀青

年志愿者守信联合激励加快推进青年信用体系建设的行动计划》

的具体举措。各级团组织、学联学生会、青年志愿者协会要高

度重视，加强对工作的领导和组织协调，广泛发动各领域各行

业青年积极参与，使推动工作的过程成为教育引导青年的过程。

（二）贴近青年做好宣传。要注重把握青年的思想认知规

律、话语体系特点，突出思想教育内涵，多采用青年乐于参与、

便于参与的方式，生动活泼地开展特色鲜明、富有实效的征集

和推选活动。要注重运用好各类新媒体平台和新技术新应用手

—7—

段，着力增强工作的吸引力和感染力，推动活动深入基层、贴

近青年、取得实效。

附件：1.“文明实践志愿行 青春奉献新时代”志愿者主题

作品申报表

2.“文明实践志愿行 青春奉献新时代”志愿组织主

题作品申报表

3.“文明实践志愿行 青春奉献新时代”主题作品汇

总表

联 系 人：康 迪、曹胜男

联系电话：0551-63609735、63609777

邮 箱：ahtswxcb＠126.com

共青团安徽省委员会 安徽省学生联合会

安徽省青年志愿者协会

2018 年 12 月 18 日

—8—

附件 1

“文明实践志愿行 青春奉献新时代”
志愿者主题作品申报表

志愿者姓名 作品形式

作品名称

作品链接（如有）

申报单位

服务信息

姓名

单位

职务

联系方式

通讯地址

服务简介

（不超过200 字）

申报单位

推荐意见

（自荐作品可不

填写）

签 章：

年 月 日

注：每名志愿者限报一次。

—9—

附件 2

“文明实践志愿行 青春奉献新时代”
志愿组织主题作品申报表

组织名称 作品形式

作品名称

作品链接（如有）

申报单位

组织信息

组织负责人

组织所在单位或系统

成员人数

联系方式

通讯地址

服务简介

（不超过200 字）

申报单位

推荐意见

（自荐作品可不

填写）

签 章：

年 月 日

注：每个志愿服务组织限报一次。

—10—

附件 3

“文明实践志愿行 青春奉献新时代”主题作品汇总表

填报单位：（盖章） 填表人： 联系方式：

序号
作品

形式
作品名称

参与组织/个
人

单位 联系方式 备注

注：各团组织整理后将电子件报送至团省委宣传部官方邮箱，盖章部分以 pdf 格式或照片形式报送。

	一、总体要求
	二、活动时间
	三、活动内容